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СПИСЪК НА ЧЕСТО ИЗПОЛЗВАНИТЕ СЪКРАЩЕНИЯ

BФА – висока физическа активност
HM - хиломикрони
K+

AТФ – АТФ зависими калиеви
канали
PBMC – периферни мононуклеарни
кръвни клетки
А – консумиращи високоалкохолни
напитки
АКФ – Активни кислородни форми
АТФ – аденозин трифосфат
ГГТ - гама-глуматил транфераза
ГМК – гладко мускулни клетки
ЕДТК – етилендиаминтетраоцетна
киселина
ИТМ – индекс на телесната маса
МДА – малонов диалдехид
НА – некосумиращи и рядко
консумиращи
високоалкохолни напитки
НП – непушачи
НФА – ниска физическа активност
П – пушачи
РКМ – реактивни кислородни
метаболити
РКМ – реактивни кислородни
метаболити
СЕК – съдови ендотелни клетки
ССЗ – сърдечно съдови заболявания
ССМВ - сярасъдържаща минерална
вода
ССС – сярасъдържащи сяединения
ФДЕ – фосфодиестераза
цАМФ – цикличен аденозин
монофосфат

цГМФ - цикличен гуанозин
монофосфат
CBS – цистатионин бета-синтаза,
CSE* - цистатионин гама-лиаза
(същият ензим се съкращава също
Cse, CGL CTH, CTT)
eNOS – ендотелна азотен оксид
синтаза
GCL – глутамат-цистеин лигаза
GSH – редуциран глутатион
GSSG – окислен глутатион
hs-CRP –С-реактивен протеин
ICAM – 1 – междуклетъчна
адхезионна молекула
ЕFSA – Европейска асоциация по
безопасност на храните
ЕRK – екстрацелуларна сигнална
каскада
HDL – липопротеинови комплекси с
висока плътност
iNOS – индуцируема азотен оксид
синтаза
LDL – липопротеинови комплекси с
ниска плътност
МАРК – митоген активирана
протеин киназа
MBST – меркаптопируват
сулфотрансфераза
NF-k - ядрен фактор капа-В
PAPS – 3-фосфоаденозин-5-
сулфофосфат
PBS – Phosphate buffered saline
(изотоничен фосфатен буфер)
PCR – polymerase chain reaction
(полимеразна верижна реакция
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I. ВЪВЕДЕНИЕ

Научните проучвания върху факторите, влияещи на човешкото здраве, се
ограничават най-вече до начина на живот, влиянието на храната, физическата
активност, фактори като социален статус, тютюнопушене и други. Приемът на
вода се разглежда предимно от гледна точка на осигуряване на водния баланс и
науката за хранене не отчита в достатъчна степен приема на макро-и
микроелементи в състава на питейните води. Лечебните ефекти на използваните
за питейни нужди минерални води се приемат като даденост и оценката им е
базирана на емпирични наблюдения, свързани предимно със симптомите на
различни заболявания. Към момента данните за проведени интервенции с прием
на минерални води при хора са твърде оскъдни и противоречиви.

Минералните води на Северното Черноморие съставляват почти една
четвърт от общия хидроминерален ресурс на България. Оскъдни са данните,
както от експериментални модели, така и от проучвания при хора, за
биологичните ефекти на съдържащи сероводород и разтворими сулфиди
минерални води, каквито са тези в Североизточен черноморски район. В същото
време хиляди хора използват активно за питейни нужди тези води. Това обуславя
нуждата от систематично научно изследване върху молекулните механизми на
ефектите от приема на минерални сярасъдържащи води при хора и дава
възможност за получаването на оригинални данни за ефекта върху човешкия
метаболизъм на сярасъдържащите минерални води като лечебно-питейно
средство.
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II. ЦЕЛ И ЗАДАЧИ

Настоящото научно изследване има за цел да се проучат молекулните
механизми на действие на Варненските минерални води върху човешкия
метаболизъм. Очаква се да бъдат получени данни за ефектите на водата върху
биохимични маркери в кръв и урина, маркери за оксидативния статус и
експресията на гени, свързани с антиоксидантната защита и метаболизма на сяра
съдържащи аминокиселини.

Постигането на тази цел налага изпълнението на следните задачи:

1. Изследване на физико-химичния състав на Варненската минералната
вода от три обекта: обществена чешма под Аквариума, обществена чешма до
"Дом Младост" и балнеология при х-л „Естрея Резиденс“, кк „Св.св. Константин
и Елена“;

2. Провеждане на интервенция върху доброволци с прием на минерална
вода от обществени чешми в гр. Варна;

3. Фенотипиране на метаболитни промени като резултат от приема
минерална вода от обществени чешми в гр. Варна;

4. Проучване влиянието на приема на Варненска минерална вода върху
нивата на генна експресия в изолирани РВMC клетки във връзка с
антиоксидантната защита и възпалението;

5. Анализ на механизмите на действие на Варненската минерална вода във
връзка с потенциални здравни ефекти и възможността за използването й като
лечебно питейно средство.
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III. МАТЕРИАЛИ И МЕТОДИ

1. Изследване на физико-химичния състав на минерална вода

Изследвани сондажи

Предмет на изследването е минералната вода от 3 сондажа от Варненски
басейн: обществена минерална чешма до Дом „Младост“ (Р-106х), обществена
минерална чешма под Аквариума (Р-1х) и балнеология при хотел „Естрея
Резиденс“, к.к. „Св. св. Константин и Елена“ (Р-6х).

Пробовземане

Пробовземането е извършено на 16.03.2017 г., съгласно БДС ISO 5667-11;
11 БДС ЕN ISO 19458, от представител на Лабораторен изпитвателен комплекс
при „ВиК – Варна“ ООД в присъствието на докторанта ас. Тодорка Сократева.

Процедурата по пробовземане включваше темпериране чрез
няколкокротно пълнене и изпразване на бутилката с течаща минерална вода;
измерване на темпрературата на минералната вода с калибриран термометър
И№5.8 (37.0 ± 0,6)°С.; вземане на проба минерална вода в стъклена бутилка на
шлиф (тип "Карлсруе") с вместимост 250 ml за изпитване на свободен
сероводород и разтворени сулфиди (след вземане на пробата стъклената бутилка
се съхраняваше на тъмно); вземане на проба минерална вода в пластмасови
бутилки с вместимост 2.5 L за изпитване на: физико-химични показатели по
Наредба 9/16.03.2001 г. и Наредба 14, целеви показатели, невлизащи в Наредба 9
и избрани показатели в динамика. Бутилките бяха напълвани с приливане и
въздухът бе изгонван преди затварянето им.

Физикохимичен анализ

Взетите проби са кодирани и подадени за анализ в акредитиран
Лабораторен изпитвателен комплекс при „ВиК – Варна“ ООД, съгласно
изискванията на БДС EN ISO/IEC 17025:2006.

Анализът на пробите от трите водоизточника (Естрея, Аквариума, Дом
Младост) е започнал след темпериране на пробите на стайна температура
(21±3°С), в 13.30 часа на 16.03.2017 г.

Изследвани са:

• класически физикохимични показатели, включени в Наредба №9 от
16.03.2001 г. за качеството на водата, предназначена за питейно-битови цели,
които са идентични с тези, посочени в Наредба №14 за курортните ресурси,
курортните местности и курортите (ДВ, бр. 79 от 1987 г., посл.изм.бр. 70 от
2004 г.), , a именно: температура, цвят по Рубльовската скала (БДС 8451:1977),
мирис (БДС 8451:1977), мътност (БДС ЕN ISO 7027-1:2017), активна реакция
(БДС ЕN ISO 10523:2012), амониев йон (ВМИ 3/2003), нитрити (ВМИ 4/2003),
нитрати (ВМИ 5/2003), електропроводимост (БДС ЕN 27888:2002), обща
твърдост (БДС 3775:1987), общ органичен въглерод (ВМИ 2/2007), калций
(БДС ISO 6058:2002), магнезий (БДС 7211:1982/отменен без замяна), сулфати
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(ВМИ 9/2004), фосфати (ВМИ 7/2003), хлориди (БДС 3414:1980), желязо
(тривалентно), (ВМИ 19/2002), желязо общо (ВМИ 19/2002), хром
(шествалентен), (ВМИ 26/2003), флуориди (ВМИ 11/2005), селен (БДС
7213:1978), натрий (ВМИ 17/2007);

• целеви показатели, невлизащи в Наредба 9/16.03.2001: амоняк (БДС
17.1.4.10:1979), калий (ВМИ 16/2008), обща и съставна алкалност (БДС ЕN
ISO 9963-1:2003), общ сух остатък (БДС 17.1.4.04:1980), разтворени сулфиди
и свободен сероводород (ВМИ 10/2004);

• избрани показатели са изследвани в динамика (първи ден; след едно
денонощие, след 3 денонощия; след 7 денонощия): цвят, мирис, мътност, активна
реакция, амониев йон, амоняк, нитрити, електропроводимост, обща и съставна
алкалност, разтворени сулфиди и сероводород.

Температурата на изпитване на всички параметри е T 21±3°C с изключение
на общ сух остатък, анализиран при T 105°С, а също активна реакция,
електропроводимост и мирис, анализирани при T 20°C.

Анализът на пробите от трите водоизточника (Естрея, Аквариума, Дом
Младост) е започнал след темпериране на пробите на стайна температура
(21±3°С), в 13.30 часа на 16.03.2017 г.

2. Провеждане на проучване със здрави доброволци

Проучването на молекулните механизми на въздействие на Варненските
минерални води върху човешкия метаболизъм е интервенционално и включва
три етапа - преинтервенционален, интервенционален и постинтервенционален.

В преинтервенционалния етап чрез обяви са набирани и селектирани
участниците. Планиран брой - 50. Обект на изследването са клинично здрави
индивиди от двата пола, отговарящи на критериите за включване в изследването,
а именно: евпропеидна раса, възраст между 40 и 65 г., жителство и месторабота
в гр. Варна, които не са консумирали минерална вода от обществено достъпните
чешми в града в предходните три месеца.

Сред критериите за изключване на участниците са: възраст под 40 г. и над
65 г., бременност, кърмене, хронични и остри възпалителни заболявания,
извършени хирургични операции през последните 6 месеца, прием на лекарства
(антидепресанти, стероидни противовъзпалителни средства, хормон-
заместителна терапия със стероидни хормони, диуретици и др.), прием на
хранителни добавки, съдържащи магнезий, калций, желязо, витамини, селен.

Всички доброволци са попълнили „Анкетна карта“ с въпроси относно
здравословното им състояние, хранителни навици и начин на живот. Одобрените
за участие доброволци са подписали “Информирано съгласие“, с което са
информирани за вида на изследването, извършваните процедури и условията на
съхранение на резултатите.

Работата с изследваните доброволци е одобрена от Комисията по етика на
научните изследвания при МУ-Варна, Решение № 62 от 04.05.2017 г.
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Одобрените и включени в изследването доброволци са поетапно
настанявани (преди и след интервенцията) за 2 нощувки на пълен пансион в
хотел "Естрея Резиденс", съгласно Договор Рег.№ ДУ-100/13.06.2017 г., където
се намира Отделението по рехабилитация на Клиниката по физикална и
рехабилитационна медицина към УМБАЛ „Св. Марина“.

В този етап доброволците са инструктирани относно организацията на
вземането на проби венозна кръв след 12 часово гладуване, предоставяни им са
контейнери за събиране на 24-часова урина със съответните инструкции и
указания за водене на „Дневник за честотата на прием и количеството на
приетата минерална вода“. Участниците са инструктирани да не променят
хранителните си навици и начин на живот по време на целия интервенционален
период.

Интервенционалният етап се състои в прием на минерална вода в
продължение на 8 седмици в количество, определено по литературни данни, 20
mL/kg, но не по-малко от 800 mL в рамките на 24 часа.

В постинтервенционалния етап участниците са повторно настанявани в
същия хотел за еднократно вземане на венозна кръв и събиране на 24-часова
урина и финално верифициране на интервенцията чрез проследяване на
„Дневника за прием на вода“, воден от участниците по време на интервенцията.

Събиране на проби

Вземане на кръв

Във вакутейнери за плазма с хепарин е взета венозна кръв на гладно преди
(T0) и след (T1) интервенцията от всеки доброволец с общ обем 16 mL.
разпределена както следва:

 4 mL за определяне на класически биохимични маркери
 4 mL се темперират за 15 мин. на стайна температура и се центрофугират 15

мин. на 3500 оборота за отделяне на серум, разпределен на аликвоти от 200
µL и съхраняван на -80°С за последващи специфични биохимични
изследвания

 8 mL за отделяне на мононуклеарни кръвни клетки (PBMC) и изолиране на
РНК, съхранявана при Т - 80°С за последващи молекулярно генетични
изследванияВенозната кръв е взета от квалифицирано медицинско лице.

Събиране на 24-часова урина

24 часовата урина е събирана в контейнери от поливинилхлорид с обем 2,7
L по следния начин: сутрин при събуждане от сън, първата порция се извърля и
след това всяка следваща порция се събира в съда до следващата сутрин. При
всяко прибавяне на урина, съдът се разклаща добре, съхранява се на хладно.
Събирането на урината приключва с добавянето на първата порция урина от
следващата сутрин. Диурезата се отчита и записва. От всяка проба са отделяни
малки количества в контейнери с обем 50 mL за класически биохимичен анализ.
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Антропометрични измервания

Измервани са височина (m) и килограми (kg), изчисляван е индекс на
телесна маса (ИТМ) в kg/m2; измервани са обиколки на талия и ханш и са
изчислявани съотношенията им преди (T0) и след (T1) интервенцията.

Кръвно налягане

Измерено е в седнало и релаксирано положение преди (T0) и след (T1)
интервенцията с автоматизирано устройство Tensoval comfort classic (Hartman
group).

Допълнителни анкетни карти

В хода на изследването някои доброволци споделиха наблюдения по време
на интервенцията, което наложи включване на две допълнителни анкети карти –
една за проучване субективните ефекти от приема минерална вода на включени
в изследването доброволци, и друга – за граждани на гр. Варна, невключени в
изследването, но регулярно консумиращи минерални води от обществените
чешми в града. Целта на втората анкетна карта бе да се събере възможно най-
пълна информация от потребителите на минерална вода за вида на Варненската
минерална вода, причините и/или заболяванията, поради които те я пият; честота
и количество на наливане/пиене, условия за съхранение и др. Двете анкети са
одобрени от Комисията по етика на научните изследвания при МУ-Варна,
Решение № 73 от 29.03.2018 г.

3. Анализ на класически биохимични маркери

3.1. Класически клинико-биохимични показатели в кръвен серум

Анализът на класическите биохимични показатели в кръвен серум на
доброволци преди (T0) и след (T1) интервенцията с минерална вода се извърши
от СМДЛ „Лаборекспрес 2000“ ООД. Бяха изследвани показатели: оценяващи
липидната обмяна: общ холестерол, LDL-холестерол, HDL-холестерол, ТАГ;
показатели, оценяващи аминокиселинната обмяна: гама-глутамил трансфераза
(ГГТ); показатели, оценяващи водноелектролитния баланс: алдостерон, калий,
натрий, хлориди, калций, фосфор; показатели, оценяващи възпалителния

[…]

хол са неблагоприятно повлияни при пушачи, в сравнение с непушачи (Pérez-
Martínez, et al., 2017; Mammas et al.,2003; Jain and Ducatman, 2018).

Отчитайки нивата на MДA, не са наблюдавани разлики между П и НП в
началото на проучването. Интервенцията със ССМВ доведе до понижени нива
на MДА само в групата на НП и в Т1 разликите в стойностите между двете групи
бяха статистически значими (p=0.004). Ниската чувствителност на пушачите към
антиоксидантния ефект на ССМВ може да се обясни с по-голямата
предекспозиция на пушещите на окислители, съдържащи се в цигарения дим.

Логично, плазмените нива на hs-CRP, като маркер за нискостепенно
възпаление преди интервенцията, бяха статистически значимо по-високи при
пушачите, в сравнение с непушачите. Въпреки това след интервенцията бе
установено значимо понижение в нивата на hs-CRP и в двете групи, но
съществени разлики между групите не бяха открити. Най-вероятно, посредством
разтворените биологично активни съставки, ССМВ оказва противовъзпалителен
ефект (понижава hs-CRP), и този ефект не зависи от променливата
тютюнопушене, като жизнен навик.

Интервенцията с прием на ССМВ повишава нивата на общите тиоли и в
двете групи, но този ефект е значителен само за група НП. Възможна причина за
тази разлика във въздействието на минералната вода може да бъде промененият
редокс статус на пушачите. Протеините, богати на сулфхидрилни групи,
известни като тиоли, играят централна роля в антиоксидантната защита на
организма. От резултатите можем да съдим, че ССМВ е с потенциал да
подобрява редокс статуса, благодарение на разтворените в тях активни
съединения. Повишените нива на общите тиоли могат да повишат устойчивостта
на организма спрямо оксидативни предизвикателства и така да подпомогнат
превенцията срещу социално значими заболявания, като метаболитен синдром,
атеросклероза и много други. От друга страна, антиоксидантната сила на водата
може да не е достатъчна, за да отговори на повишената нужда на пушачите от
антиоксиданти (Ayaori, et al., 2000).

Подобно на физическата активност, консумацията на алкохол не променя
липидните маркери и липидното окисление. Не бяха открити разлики в нивата
hs-CRP между групите консумиращи редовно (А) и неконсумиращи и/или рядко
консумиращи високоалкохални напитки (НА) преди и след интервенцията. В
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рамките на двете групи, обаче, бяха установени значително намалени нива на
маркера след интервенцията. Подобно на предишните анализи, можем да
приемем, че и този ефект се дължи на потенциала на ССМВ, въпреки че
евентуалният принос на алкохола за получените резултати в група А не трябва
да се изключва. Има научни доклади, в които се съобщава, че умерената
консумация на алкохол допринася за подобряване на системните маркери на
възпалението, включително hs-CRP (Imhof et al., 2001; Wang et al., 2008).

Както може да се види в Таблица 12, базовите нива на общите тиоли за
група А са значително по-високи в сравнение с група НА (p=0.03). Това е
интригуващ резултат, тъй като не е установен за никоя от другите променливи.
Може да се предположи, че хората от тази група имат стимулирана
антиоксидантната защита. Консумацията на алкохол обикновено се свързва с
токсичните му ефекти върху организма поради увеличените РКФ и изчерпването
на ендогенните антиоксиданти. Въпреки това в проучване от 2009 г. Chan et al.
съобщават, че редовната умерена консумация на алкохол може да допринесе за
подобряване на биохимичните маркери и на качеството на живот, според
самооценката на участниците в проучването (Chan et al., 2009). След
интервенцията общите тиоли се увеличават и в двете групи, но този резултат е
значителен само за група А.

Заключение

Ежедневната консумация на ССМВ от Варненски басейн може да
допринесе за по-доброто здравословно състояние на хора с различни навици.
Потенциалът на тази вода да подобрява липидния профил бе по-ясно изразен при
лица с наднормено тегло. Според нашите резултати тютюнопушенето може да
има отрицателно въздействие върху благоприятното въздействие на водата,
особено по отношение на липидите и тяхното окисление. Наблюдаваното
значимо понижение в нивата на hs-CRP, както и значимото повишаване на
общите тиоли след интервенцията във всички анализирани групи разкрива
потенциалните противовъзпалителни и антиоксидантни свойства на
минералната вода от Варненски басейн, които, изглежда, са независими от
навиците, свързани с начина на живот. И, за да свържем тези резултати със
здравето, от гледна точка на потребителите, когато говорим за прецизна
медицина и персонализирано хранене, трябва да се предвиди не само
подходящата за индивида терапия и храна, но и водата в кръстосана връзка с
начина на живот, който от своя страна влияе на всички метаболитни процеси.

68

V. ИЗВОДИ И ПРИНОСИ

1. Изводи

Физико-химичен анализ на минерална вода

1. Съгласно изследваните физико-химични показатели Варненската
минерална вода се категоризира като слабоминерализирана, средно
твърда, без отклонения от допустимите норми.

2. Сравнителният анализ на водата от три водоизточника в гр. Варна показа
различия по отношение на съдържанието на разтворени сулфиди и
свободен H2S, NH3, Na+ и общ органичен въглерод в по-високи
концентрации във водата от обществена чешма „Дом Mладост“, и SO4

2- и
Fe3+ в по-високи концентрации във водоизточник „Аквариум“.

3. Проследено в динамика, бе установено слабо повишаване на рН,
понижаване на концентрацията на NH3, както и на разтворените сулфиди и
H2S в минералната вода от водоизточник „Аквариум“.

Анкетни проучвания

1. Анкетното проучване сред населението на гр. Варна относно причините и
режима на употреба на минералната вода установи:

 липса на информираност за промените във физикохимичния състав и
свойства на водата при съхранението й

 употреба основно за превенция на заболявания на отделителната,
храносмилателната и опорно-двигателната системи.

2. Проучване на ефекта от 8-седмичен прием на минералната вода установи
липса на субективни промени в общото физиологично състояние на
участниците в интервенцията.

Влияние на приема на минерална вода върху човешкия метаболизъм

Осем-седмичният прием на минерална вода от обществено достъпните
чешми на гр. Варна при клинично здрави доброволци установи:

1. Промени в кръвното налягане: значимо понижение в диастолата и
тенденция към понижаване в систолата при общата група доброволци, като
в подгрупата, пили вода от Аквариума, промяната е по-силно изразена.

2. Подобрение на бъбречната функция, изразено в значимо намалени нива на
креатинина в кръвта, увеличени нива на диурезата и на ИГФ в общата
група, при значимост на промените само в подгрупа Дом Младост.

3. Повишеният ИГФ и пониженият креатинин, като маркери за подобрена
бъбречната функция, не са резултат от повишената диуреза и могат да
бъдат отдадени на съставките в минералната вода.

4. Подобрен оксидативен статус, изразен в значимо увеличени серумни нива
на тотални тиоли в общата група доброволци, по-ясно изразени в подгрупа
Дом Младост, увеличени нива на общия глутатион и на експресията на
GCL в PBMC в общата група и само в подгрупа Дом Младост.
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5. Значимо понижените нива на hs-CPR в кръв в общата група доброволци
след интервенцията и само в подгрупа Дом Младост показват
противовъзпалително действие на Варненската минералната вода,
дължащо се вероятно на съдържанието на сярасъдържащи се съединения.
Установената значимо повишена експресия на sICAM-1 в PBMC при
всички участници и само в подгрупа Дом Младост не корелира с
повишение на нивата на белтъка в серума, като маркер за про-възпалителен
статус.

6. Двумесечният прием на минерална вода от Варненски басейн може да
допринесе за по-доброто здравословно състояние на хора с различни
навици, изразено в:

 подобряване на липидния профил на хора с наднормено тегло чрез
намаляване в нивата на LDL-хол и незначимо намаляване на нивата на
общия холестерол;

 повишен противовъзпалителен потенциал изразено в значимо понижение
на нивата на hs-CPR в подгрупите с наднормено тегло, ниска физическа
активност, пушачи, и по-слабо изразено в групата, приемаща алкохол;

 подобрен редокс баланс изразен в повишаване нивата на общите тиоли, по-
силно изразено в подгрупите със здравословен начин на живот: нормално
тегло, непушачи и неприемащи алкохол.

2. Приноси

Приноси с оригинален характер

1. Получени са нови данни, оценяващи съдържанието на биологично активни
вещества във Варненската минерална вода. Направено е сравнително
проучване на физикохимичния състав на минерални води от обществено
достъпни чешми и е извършен мониторинг на промените в състава на
минералната вода при лагеруване.

2. Проведено е първо анкетно проучване и е обобщена информация, касаеща
употребата на Варненската минерална вода.

3. Получени са първите научни доказателства, че минералната вода от
обществените чешми на гр. Варна подобрява бъбречната функция.

4. Получени са научни доказателства, че минералната вода от обществените
чешми на гр. Варна има противовъзпалително действие.

5. Доказан е потенциалът на Варненската минерална вода да повишава
антиоксидантната защита на организма.

6. Получени са данни за благоприятно влияние на Варненската минерална
вода върху кръвното налягане.

7. Благоприятното въздействие на Варненската минерална вода се влияе от
начина на живот (тютюнопушене, прием на алкохол и др.)
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Приноси с потвърдителен характер

1. Потвърдени са данните в литературата относно физикохимичния състав на
сярасъдържащата минерална вода от Варненски басейн.

2. Потвърдено е лечебното влияние на слабоминерализираните
сярасъдържащи минерални води върху фунциите на бъбреците.

3. Потвърдени са данните от литературата, че сярасъдържащите минерални
води имат антиоксидантен и противовъзпалителен потенциал.

4. Получени са потвърдителни данни, че начинът на живот оказва влияние
върху метаболитния профил (липиден профил, провъзпалителни маркери
и оксидативен статус).

Приноси с приложен характер

1. Генерираните нови научни данни за състава и свойствата на минералните
води на гр. Варна като достъпен ресурс за профилактика и лечение на
възпалителни и бъбречни заболявания ще допринесат за по-рационално
използване на водите и подобряване на здравния статус на населението на
региона.
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