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университет „Паисий Хилендарски”, Пловдив, ул.“Цар Асен“ №24, България

на дисертационен труд за присъждане на образователната и научна степен

'доктор'

Професионално направление: Биологически науки Докторска програма по

биохимия

Автор: ас. Тодорка Димова Сократева

Форма на докторантурата: самостоятелна подготовка

Катедра: „Биохимия, молекулна медицина и нутригеномика”, МУ „Проф. д-р

Параскев Стоянов“ - Варна

Тема: „ПРОУЧВАНЕ НА МОЛЕКУЛНИТЕ МЕХАНИЗМИ НА ДЕЙСТВИЕ НА

СЯРАСЪДЪРЖАЩИТЕ МИНЕРАЛНИ ВОДИ ОТ ВАРНЕНСКИЯ БАСЕЙН ВЪРХУ

ЧОВЕШКИЯ МЕТАБОЛИЗЪМ С ОГЛЕД ИЗПОЛЗВАНЕТО ИМ КАТО

ЛЕЧЕБНО-ПИТЕЙНО СРЕДСТВО”

Научен ръководител: проф. Диана Георгиева Иванова, дбн

1. Общо представяне на процедурата и докторанта

Представеният комплект материали на хартиен /електронен носител е в

съответствие с Процедурата за придобиване на ОНС „доктор“ в МУ – Варна;

Правилник за Развитие на Академичния състав на МУ – Варна от 2018г. и включва

следните документи:

– заявление до Ректора на МУ-Варна за разкриване на процедурата за защита на

дисертационен труд

– автобиография в европейски формат с подпис на докторанта

– копие от диплома за висше образование

– заповеди за зачисляване в докторантура

– заповед за отчисляване с право на защита

– заповед за провеждане на изпит от индивидуалния план и съответен протокол

за издържан докторантски минимум по специалността
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– протокол от катедрен съвет за предварително обсъждане на досертацонния труд

и взетите решения за разкриване на процедура и за състав на научно жури

– дисертационен труд

– автореферат

– списък на научните публикации по темата на дисертацията

– копия на научните публикации

– списък на участията в научни форуми

– сертификат за кредити от обучението по груповия учебен план

– декларация за оригиналност и достоверност на приложените документи.

Докторантката е приложила в пълен текст 4 научни публикации, три от които в

списания с импакт фактор, и материали от шест участия в научни форуми.

Документите са представени според изискванията на Правилника на МУ-Варна.

Асистент Тодорка Димова Сократева е родена на 24.12.1974г. Получава диплом

за магистър по екология и опазване на околната среда от Технически Университет

– Варна през 1998г. През 2016г. завършва успешно магистърска програма

„Химия“ и получава диплом за магистър от ШУ „Епископ Константин

Преславски“.

От септември 2015г. е асистент по биохимия в катедра „Биохимия, молекулна

медицина и нутригеномика ”, МУ – Варна.

2. Актуалност на тематиката в дисертационния труд

Предлаганият дисертационен труд е по актуална тематика в областта химични и

биохимични изследвания на минералните води и съответства на целите на

Националната стратегия за развитие на научните изследвания 2020 в частта за

дефинираните в Програмата за европейско развитие на българското правителство,

цели № 3 и № 4 и попада изцяло в обхвата на приоритетно направление № 2

„Здраве и качество на живота, биотехнологии и екологично чисти храни“ на тази

стратегия.

Научните изследвания, които провежда докторантката са в областта на

персонализираното здраве, като проведените анализи в областта на

нутригеномика допълват в значителна степен научното познание по минералните

води на територията на град Варна и решава някои социални предизвикателства

за безопасност на храните и биоикономика.
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3. Познаване на проблема

В литературния обзор докторантката предоставя актуална информация по темата

на дисертацията като разглежда подробно минералните води от химичен,

биохимичен и терапевтичен аспект. Литературният обзор хвърля светлина върху

важността на настоящото изследване за контрола на минералните води и

здравословния ефект при човека. Докторантката завършва литературния обзор с

обосновка за дисертабилността на темата. Допълнително след представяне на

целта и задачите на дисертацията ас. Сократева формулира своята научна

хипотеза.

Литературният обзор е написан на подходящ научен стил на 46 страници и

илюстриран подходящо с 3 фигури и 7 таблици, като използваната литература е

написана на 16 страници в края на дисертацията. Докторантката е използвала 269

автора, от които 26 на кирилица и всички останали на латиница. Въпреки, че

литературният обзор обхваща информация по темата на дисертацията, считам за

излищно подробното представяне на минералните води от химична гледна точка,

както и теоритичната информация за „минералните води“. Данните са интересни,

но повече подхождат за учебник, отколкото за дисертация. Разбира се авторката

има право да включва подходящ според нея материал и направеният коментар не

омаловажава стойността на обзора.

4. Методика на изследването

В раздел „Материали и методи” на 19 страници са описани основните методи,

които са прилагани при изпълнението на поставените задачи в настоящото

изследване. По време на разработването на настоящия научен труд докторантката

е усвоила голям брой както класически, така и съвременни химични, биохимични,

ензимологични, молекулярно-биологични и имуно-ензимни методи, което е

основание да се счита че е придобила необходимия методичен опит при

извеждане на научен експеримент.

5. Характеристика и оценка на дисертационния труд и приносите

Предложеният дисертационен труд е оформен по стандартен за България модел,

написан е на 174 стандартни машинописни страници и съдържа следните основни

глави: Съдържание – 4стр., Списък с често използвани съкращения – 1 стр.,

Въведение – 1 стр., Литературен обзор – 46 стр., Цел и задачи – 1 стр., Хипотези

и подходи за постигане на зцелта и задачите 3 стр., Материали и методи – 19 стр.,

Резултати и обсъждане –64 стр., Изводи и приноси – 4 стр., Публикации и участия

в научни форуми във връзка с дисертацията – 2 стр., Използвана литература – 16
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стр., Финансиране -1 стр., Приложения – 12 стр. Резултатите са онагледени с 29

фигури и 21 таблици.

В първият етап от своето изследване докторантката стартира с изследване

физико-химичния състав на минерални води от три източника: чешма под

Аквариума (сондаж Р-1х), чешма до „Дом Младост“ (сондаж Р- 106х) и хотел

„Естреа-Резиденс“ (сондаж Р-6х). Представени са резултати от целеви физико-

химични параметри, както и резултати от избрани физико-химични параметри в

динамика от първи ден до седмия ден. От целевите анализи авторката е обърнала

специално внимание на съдържанието на сяра, което по-късно обвързва с

вличнието й върху показателите за оксидативния стрес при човека. В края на

главата ас. Сократева прави заключение, че изследваната минерална вода се

категоризира като слабоминерализирана, средно твърда, без отклонения от

допустимите норми по БДС.

Във втората част на своето изложение на резултатите докторантката представя

данни от анонимно анкетно проучване сред жителите на град Варна, с което

обогати информацията за полезността на изследваните минерални води за

бъбречни заболявания, заболявания на стомашно-чревния тракт и на опорно-

двигателната система.

Третата глава от резултатите в дисертационния труд авторката е озаглавила

„Интервенция с прием на минерална вода“, където е обобщила интересни данни

върху нивата на класически биохимични маркери на кръвта, урината и функцията

на бъбреците. След двумесечен прием на Варненска минерална вода

докторантката е установила статистически значимо повишаване в средния обем

на диурезата. При анализа на съдържанието на натрий, калий, хлор, фосфор и

калций в плазма не се отчитат промени в нивата им след интервенцията.

Докторантката отчита статистически значимо понижение в нивата на креатинин

и статистически значимо завишение на индекса на гломерулната филтрация

(ИГФ) след приема на минерална вода. Анализът на индивидуалните резултати

показа, че ИГФ е завишен при 62% от участниците, а е известно, че креатининът

и ИГФ са показатели, отчитащи състоянието на бъбреците. Авторката прави

заключението, че приемът на минерална вода от Варненския басейн подобрява

бъбречната функция. Важна част от резултатите са свързани с изследване нивата

на високочувствителния С-реактивен протеин (hs-CRP). Функционирането на

бъбреците зависи от възпалителните процеси в организма и високите нива на hs-

CRP се свързват с високи нива на креатинин и с нарушена бъбречна функция.

Авторката показва, че плазмената концентрация на hs-CRP значително намалява

след приема на изследваната минерална вода.

В четвъртата глава на резултатите докторантката представя изследване върху

ефект на изследваната минералната вода върху специфични биохимични и

молекулярно генетични маркери от оксидативен статус и възпаление. Като

маркери на оксидативен статус в кръвен серум са анализирани нивата на общи

тиоли, общ глутатион, редуциран и окислен глутатион, съотношението

GSH/GSSG, малонов диалдехид и реактивни кислородни метаболити. Като
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маркери на възпалението, наред с hs-CRP са анализирани и нивата на разтворима

междуклетъчна адхезионна молекула

(sICAM-1) и съдова клетъчна адхезионна молекула (VCAM-1) в плазма.

Авторката установява, че концентрациите на sICAM-1 и VCAM-1 не се променят

със статистически значима стойност след приема на минералната вода, докато

нивата на общите тиоли – маркер за антиоксидантния капацитет показват

статистически значимо увеличение.

В петата глава на резултатите са оформени данни за ефекта на изледваната

минерална вода в зависимост от начина на живот.

Докторантката формулира шест основни извода, разпределени в три категории.

Информацията в тях правилно отразява получените резултати и тяхното

тълкуване. Би било добре за по-голяма конкретика в изводите да се включат точни

данни от експерименталната работа, което ще оформи по-добре значимостта на

проведеното изследване. Според мен изводите в първите две категории биха

могли да се обединят и да съдържат по-конкретна информация. Авторката е

оформила приносите от проведеното изследване, които разделила на три

категории – с оригинален, с потвърдителен и с приложен характер, с които по

принцип съм съгласен.

6. Преценка на публикациите и личния принос на докторанта

Резултатите от дисертацията са публикувани в четири научни публикации, три от

които в списания с импакт фактор и една в реферирано. Необходимо е да се

отбележи, че едно от списаничта е с импакт фактор 2,11 - Archives of Physiology

and Biochemistry, което е атестат за високото научно ниво на проведените

изследвания. За приноса на докторантката по разработваната тема говори факта,

че е първи автор в три от публикациите. Резултатите от дисертацията са

представени и на шест научни форума, което допълнително доказва личния

принос на ас. Сократева при провеждане на експерименталната работа, анализа

на резултатите и представянето им.

Към докторантката имам следните въпроси:

1. Бихте ли сравнили получените от Вас резултати за преодоляване на

оксидативния стрес при човека с използването на други минерални води в

страната?

2. Възможно ли е на базата на вашите резултати да оформите за широко

приложение модел за анализ и контрол на минералните води върху

оксидативния стрес при човека?

7. Автореферат

6

Авторефератът отговаря напълно на целите, задачите и постигнатите резултати в

дисертационния труд.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Оценката ми за дисертационния труд, автореферата, научните публикации и

научните приноси на докторант Тодорка Димова Сократева е изцяло

положителна. Бих искал да отбележа още веднаж достойнствата й – на първо

място една мащабна по размер изследователска работа, съдържаща голямо

количество резултати, правилно интерпретирани и обобщени. Резултатите от

дисертацията биха могли да се използват при провеждане на диагностика на

оксидативния стрес и метаболитен синдром и препоръчителна профилактика и

превенция на населението в България чрез употреба на минерална вода.

Представената дисертация напълно отговаря на изискванията на ЗРАСРБ,

Правилника за неговото прилагане и Правилника на Медицинския университет -

Варна. Представените материали и дисертационни резултати напълно

съответстват на специфичните изисквания, приети във връзка с Правилника на

МУ – Варна за приложение на ЗРАСРБ.. Постигнатите резултати ми дават

основание да предложа да бъде присъдена образователна и научна степен

„доктор” на Тодорка Димива Сократева по област на висше образование: 4.

Природни науки, математика и информатика; професионално направление: 4.3.

Биологични науки; научна специалност: Биохимия.

01.02.2020г. Изготвил:

Пловдив (проф. д-р Илия Илиев)